
Anexo Proj. Executivo Laje em Conc.  Est. Metlica 01.01 (0235904)         SEI 16.0.002081-7 / pg. 1

ARENA JOINVILLE : FECHAMENTO DE LAJE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
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EXCETO ONDE ANOTADO

LANÇAMENTO DA ESTRUTURA METÁLICA

Contra

Solda

V      Bisel      U         J

SIMBOLOGIA E ESPECIFICAÇÕES DE SOLDA

CONVENÇÕES UTILIZADAS

949

747

549

d
 
+

 
1

,
5

m
m

8.8 = TS (N*m)

439

1508

1110

759

597

24

29

32

22

27

GALV'D STWK

SIMB ØPAR

M27

M30

1"

3/4"

7/8"

21

23

28

31

26

H
S

1

DIAMETRO FURO

RAFFIG.STWK

FURO POUCO ALARGADO

2,5d

d
 
+

 
7
,
5
m

m

MOMENTO TENSOR

1885

1388

10.9= TS (N*m)

FURO MUITO ALARGADO

SP=0.5xS2

387

281

180

11390

309

225

144

8.8 = TS (N*m)

M12

3/8"

5/8"

17

13

11

M16

1/2"

18

14

RAFFIG.STWK

ØPAR

DIAMETRO FURO

12

14

15

18

19

GALV'D STWK

FURO PADRÃO

d + 1,5mm

D
I
Â
M
E
T
R
O
 
F
U
R
O

d
 
=
 
Ø
 
d
o
 
p
a
r
a
f
u
s
o

SIMB

FURO TIPO

ESPECIFICAÇÕES DE FUROS - PARAFUSOS STANDART E OUTROS

d + 6mm(d=27)

d + 8mm(d>30)

a menor espessura do material a soldar.

   Todas as soldas devem ser de contorno.

MOMENTO TENSOR

d + 5mm(d>24)

10.9= TS (N*m)

FURO ALARGADO

H=0.7xS2
* O cordão de solda deverá ser igual ou maior do que 

OBS.:

1 - Medidas em mm;

2 - Aço tipo ASTM A-572, A-36, SAE 1020;

3 - Tratamento Superficial:

3.1. - Estrutura de fábrica:

a. Limpeza da estrutura através de banho ácido seguido de limpeza em solução aquosa.

b. Proteção de superfície com galvanização a fogo, 75 mi.

3.2. - Soldas de campo:

a. Limpeza da área soldada: Fazer um lixamento, escovamento ou raspagem manualmente ou mecanicamente de maneira

minuciosa e rigorosa até  o aço atingir um intenso brilho metálico;

b. Pintura fundo e pintura de acabamento:  Aplicação de EPOXI POLIAMIDA com espessura seca da película com 90 Mi.

4 - Dúvidas, consultar responsável técnico.

ENVIO PARA ANÁLISE

MARCELO

S1 ≥ S2

14/04/15

13/04/15

CM - COLUNA METÁLICA

CV CONTRAVENTAMTENTO

TR - TIRANTE

TM - TESOURA METÁLICA

VM - VIGA METÁLICA

VF - VIGA DE FECHAMENTO

VT - VIGA DE TRAVAMENTO

VP - VIGA DE PAREDE

CR - CORRENTE RÍGIDA
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d + 5mm(d>24)

PREFEITURA CORPO DE BOMBEIROS

E  N  G  E  N  H  A  R  I A

DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS.

CONFERIR MEDIDAS NO LOCAL.

EM CASO DE DÚVIDA CONSULTAR O AUTOR DO PROJETO.

MODIFICAÇÃO DATA RESP.REVISÃO
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INDICADA
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ES 01/01

ESCALA

ESTRUTURA METÁLICA DE APOIO E LAJE

TEMA
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RESP TÉCNICO

PROJETO ESTRUTURAL 
ABRIL / 2015
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PROPRIETÁRIOS

ENGº CIVIL. - CREA 59.810-3

LEANDRO BEGNINI

CNPJ: 83.169.623/0001-10

Joinville/SC - Cep 89.204-210

Rua Abdon Batista, 121, Centro, Sala 1704

CNPJ: 14.534.467/0001-26

Fone: (47) 3026-7773 

VALORES PARA CLASSE DE AGRESSIVIDADE AMBIENTAL II

8 - UTILIZAR ESPAÇADORES PARA GARANTIR O COBRIMENTO MÍNIMO DAS ARMADURAS.

7 - A CURA DO CONCRETO DEVERÁ TER INÍCIO 5 HORAS APOS O TERMINO DA CONCRETAGEM.

6 - CARGAS DE PROJETO :

CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO FORNECIDO

DIÂMETRO DO VIBRADOR: 25mm

NOTAS :

5 - CONFERIR MEDIDAS COM O PROJETO DE ARQUITETURA.

1 - MEDIDAS EM CENTIMETRO, NIVEIS EM METRO.

2 - A LOCAÇÃO DA OBRA DEVERÁ SER FEITA PELO PROJETO ESTRUTURAL; 

11 - EM CASO DE DÚVIDAS,  CONSULTE O CALCULISTA.

09 - A RETIRADA TOTAL DOS ESCORAMENTOS DEVERÁ SER REALIZADA SOMENTE APÓS 28 DIAS DA CONCRETAGEM.

10 - ANTES DA EXECUÇÃO ESTE PROJETO DEVERÁ SER VERIFICADO EM RELAÇÃO A ÚLTIMA REVISÃO DOS

RESPECTIVOS ELEMENTOS DE REFERÊNCIA.

3 - CONCRETO fck= 25MPa (250kgf/cm2) - NB1/2003 C25 - BRITA 0 E 1 - SLUMP 10+/-2, FATOR ÁGUA CIMENTO<=0,60

PAREDES / RESERVATÓRIOS: CONSULTAR FORMA

4 - CARGAS DE PROJETO :

                       SOBRECARGA : 300 Kgf/m²

REVESTIMENTO: 100 Kgf/m²

CARGA ACIDENTAL

CARGA PERMANENTE

LAJES: 2.0cm

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

ESTRUTURA METÁLICA DE APOIO À LAJE

LAJE EM CONCRETO ARMADO

RUA INÁCIO BASTOS / BAIRROBUCAREIN / JOINVILLE/SC

ESQUEMA DE MONTAGEM

DETALHE DA VM

LISTA DE MATERIAIS

MARCELO
23/04/15

DETALHAMENTO  DA LAJE EM CONCRETO

00

ENVIO PARA ANÁLISE

DETALHAMENTO  DA LAJE EM CONCRETO

00
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MARCELO

13/04/15

LEANDRO

23/04/15
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